
Mary Shelleyová

FRANKENSTEIN

TĚŠÍNSKÉ DIVADLO ČESKÝ TĚŠÍN, p. o. 
Kontakt
Kristina Czechová
Tel.: + 420 725 781 299
E-mail: bajka@tdivadlo.cz  
www.tdivadlo.cz

Představení je realizováno za finanční pomoci
Ministerstva kultury ČR a města Český Těšín

Grafický zlom Iva Lupková 
Tisk Infiniti Art, s. r. o., Český Těšín

Ředitel TD Petr Kracik 
Umělecký šéf Jakub Tomoszek 
Dramaturg, redakce Lena Pešák 

Proč v roce 1815 nepřišlo léto a co to 
má společného s Frankensteinem?
Výbuch indonéské sopky Tambora 
v dubnu 1815 byl nejsilnější erupcí 
ve zdokumentované historii lidstva. 
Kdo si tehdy v Evropě nebo Americe 
myslel, že se ho výbuch netýká, 
hodně se mýlil. Výbuch i hladomor, 
který posléze nastal, zabily desítky 
milionů lidí.
Jemné částice se pohybovaly vysoko 
nad mraky a vytvořily „závoj“, který 
odrážel zpět sluneční paprsky a tlačil 
mraky níž k zemskému povrchu. 
Následkem byly velké a nečekané 
výkyvy počasí včetně silných 
bouří. Země se začala ochlazovat. 
Klimatické změny se projevovaly 
záplavami nebo sněhem v červnu, 
třeba v Maďarsku padal hnědý, v 
Itálii rudý.
Rostliny chřadly a umíraly. Nebylo 
obilí, nebyl chleba.  V dobových 
textech se mluví o tom roce jako  
o „roku žebráků“.  

V onom tmavém chladném létě 
trávil prázdniny u ženevského 
jezera Lord Byron spolu s přáteli, 
Johnem Polidorim, básníkem 
Percym Bysshem Shelleym  
a jeho ženou Mary Shelley. Venku 
bylo ošklivě, svíce v domě se kvůli 
dešti a tmě musely rozžehnout 
už v poledne, a tak Lord Byron 
inicioval soutěž o to, kdo napíše 
nejstrašidelnější příběh. A byla z 
toho literární revoluce. John napsal 
povídku - horor Upír a Mary sci-fi 
příběh o Frankensteinovi. Mary 
Shelleyové bylo tehdy pouhých 
osmnáct let.  
Jejich náměty s výbuchem sopky 
souvisí jen velmi volně. Důležitý je 
symbol. Příroda dala člověku najevo, 
že ji neovládá. A jen stěží se jí dokáže 
bránit. Nejsme „pány a vládci 
přírody“, jak o tom snili zakladatelé 
moderní vědy. Jsme zranitelní  
a neustále konfrontováni s vlastní 
nevědomostí.

Inspirace Gillen Wood, Tambora: Výbuch, který změnil svět



Premiéra

Režie
Výprava
Hudba
Výroba loutek
Kostýmy loutek

Hrají

 
 
 
 
Světlo 
Zvuk

FRANKENSTEIN
Mary Shelleyová

30/8/2024

Lukáš Bouzek 
Jitka Barnetová
Daniela Sedláčková
Pavel Skorkovský
Ivana Kolondrová

Dorota Grycz  
Ewa Kus  
Wanda Michałek 
Daniela Sedláčková 
Marek Moravec
Jan Szymanik 
Jakub Tomoszek
 
Roman Mračna 
Vojtěch Chobot

Život je jako velká pouť, obří cirkus,  
kde se mezi taškařicemi klaunů,  

odvahou krotitelů divé zvěře  
a dokonalostí akrobatů děje i obyčejný život.  

Třeba láska mezi růžemi z papíru.  
Nebo zázraky věštkyně,  

která snad dokáže přeměnit nenávist  
a hněv v moudrost plnou pochopení a odpuštění.  

Znáte Viktora Frankensteina?  
Je to vědec, který se chtěl stát stvořitelem  

nebo příšera?  
Ve své touze po výjimečnosti  

a sebestředném nadšení  
pominul však jednu věc nedozírného významu.  

Důsledky své ambice.  
Přijďte se podívat, jak to vlastně bylo.

...Jak ten, kdo v běhu rozechvěn
Strachem jak osika, 

Pohlédne zpět a pak už ne, 
Pak už jen utíká

Před démonem, který se ho
Už skoro dotýkal.


